<Argumentum oppositum>

3 In contrarium est illud quod dicit Avicenna IV^o Metaphysicae: “Agens non potest, quia non est possibile in se”.

<Solutio>

4 Dicendum ad hoc quod in omnibus quae Deo attribuuntur, considerandum est an id quod ei attribuitur significat secundum rationem sui nominis aliquid quod est dignitatis simpliciter, quod debet esse tale quid quod in quolibet simpliciter melius est esse ipsum quam non ipsum, secundum regulam Anselmi, quam alibi exposuimus. Quod si tale fuerit, qualia sunt illa quae significantur nominibus divinatorum attributorum

<Argumentos principales>

1 Acerca de lo segundo se argumenta que la imposibilidad de la producción de las cosas, debe decirse originada en Dios, ya que por parte de Dios es como por parte del activo, mientras que por parte de la cosa es como por parte del pasivo. Pero lo que es en el pasivo es causado por el activo, ya que, según el autor del [Libro] de los seis principios: “la pasión es efecto y consecuencia de la acción”.¹ Luego etc.

2 Además. El hecho de que los contradictorios no existan en el mismo [instante] acaece porque no tienen razón seminal en sí. Pero no la tienen porque Dios no se las dio, ya que, de habérselas dado, la tendrían y, en virtud de esta, podrían los contradictorios existir simultáneamente. Por lo tanto, la razón de que no pueden existir simultáneamente proviene primeramente de parte de Dios.

<Argumento opuesto>

3 En contra está lo que dice Avicena en el IV [libro] de la Metafísica: “El agente no puede [algo], porque [eso] no es posible en sí mismo”.²

<Solución>

4 Ha de decirse al respecto, que, en todo aquello que se atribuye a Dios, debe considerarse si lo atribuido significa según la noción de su nombre algo que es de dignidad absolutamente, tal que en cualquier caso sea absolutamente mejor ser eso que no ser eso, según la regla de Anselmo que expusimos en otro lado.³ Si tal fuera el caso, como en aquellas [perfecciones] que significan los

1 Anónimo, *Liber sex principiorum* III.29; *Auctoritates Aristotelis* 11). Cf. Enrique de Gante, *Quodlibet VIII* 3.1.

2 Cf. Avicena, *Philosophia prima* IV.2. Este texto de Avicena, que aquí Enrique no cita literalmente sino en cuanto al sentido, será explicado en §7. Cf. Enrique de Gante *Quodlibet VIII* 3.1.

3 Anselmo de Canterbury, *Monologion*, c. 15 (*Opera omnia* 1: 28; trad. Obras completas I: 229): “Equidem si quis singula diligenter intueatur: quidquid est praeter relativa, aut tale est, ut ipsum omnino melius sit quam non ipsum, aut tale ut non ipsum in aliquo melius sit quam ipsum”. Enrique de Gante, *Summa (Quaest. ord.)* 32.1 sol., y 2, sol.: 31 y 46-48.

essentialium, ut sunt sapientia, bonitas et huiusmodi, tunc simpliciter illud secundum se et primo Deo attribuendum tamquam illi a quo ortum habet, et habet esse ab illo in aliis secundum rationem rei, licet secundum nominis impositionem primo conveniat creaturis, quia nomina eis quae videntur in creaturis, primo sunt imposita.

5 Si vero id quod attribuitur Deo secundum rationem sui nominis significat aliquid quod non est dignitatis simpliciter, tale etsi Deo attribuitur, hoc non est secundum se et primo, sed quia aliquid attribuitur creaturae, et ex respectu eius ad Deum illud Deo attribuitur. Sed tale quod non est dignitatis simpliciter, est tale aut quia, etsi sit dignitatis, non tamen simpliciter et absolute melius est Deum esse ipsum quam non ipsum, aut quia non est aliquid dignitatis, quia nihil positive dicit, sed privative solum.

6 Primo modo Deo attribuuntur omnia nomina quae respectum dicunt in eo ad creaturas, quia creaturae respectum dicunt ad ipsum secundum quod Deo attribuitur esse Dominum, quia ex tempore habet servum. Et oritur iste respectus a creatura, in qua est relatio secundum res et esse, et non a Deo, in quo est relatio secundum rationem, et secundum dici. Unde Deus dicitur Dominus quia habet creaturam servam, et non e converso, creatura dicitur serva, quia habet Deum Dominum. Et sic etiam attribuitur Deo posse aliquid super creaturam active, quia creatura est in se possibilis ad recipiendum in se actionem creatorem.

7 Sed est advertendum, tam ex parte possibilitatis Dei active quam creaturae passive, quod utramque est dupliciter considerare: aut in comparatione ad suum subiectum in quo est, vel in comparatione ad suum obiectum ad quod est, ut potentiam passivam creaturae possumus considerare in comparatione ad substantiam creaturae, vel in respectu ad Deum, qui aliquid potest active super ipsam, et similiter potentiam activam Dei ad ipsum ut ad subiectum, et ad creaturam ut ad obiectum. Et se habet ipsa potentia creaturae in isto duplici respectu, quod idem est secundum rem et subiectum, differens sola ratione, et ratio comparationis suae ad subiectum est ratio comparationis suae ad obiectum. Et similiter est de potentia activa Dei,

nombres de los atributos divinos esenciales (“sabiduría”, “bondad”, etc.), entonces deben ser atribuidas a Dios en primer lugar, absolutamente y por sí mismo, como a aquél en quien tienen origen; y en los demás tienen ser a partir de él según la razón de la cosa, aunque según la imposición del nombre primero convenga a las criaturas, ya que los nombres se imponen en primer lugar a lo visto en las criaturas.

5 Si lo que se atribuye a Dios según el significado de su nombre significa algo que no es de dignidad absolutamente, por más que se atribuya a Dios, no es [atribuido] por sí mismo y primeramente, sino por algo que se atribuye a la criatura, y que, a partir de esta, se atribuye a Dios. Ahora bien, el atributo que no es de dignidad absolutamente es tal, o bien porque, aun siendo de dignidad, no es simple y absolutamente mejor que Dios sea aquello a que no lo sea; o bien porque no es algo de dignidad por no decir algo positivamente, sino solo privativamente.

6 Según el primer modo, se atribuyen a Dios todos los nombres que dicen en él relación a las criaturas, porque las criaturas dicen relación con él en cuanto se atribuye a Dios el ser Señor, ya que “en el tiempo” posee un siervo.⁴ Y este respecto se origina en la criatura, en la que hay una relación según la cosa y el ser, y no en Dios, en el que hay una relación según la razón y el decir. Dios, por tanto, se dice Señor porque tiene una criatura sierva, y no al contrario: la criatura no se dice sierva porque tenga un Dios Señor. Y así también se atribuye a Dios el poder algo activamente sobre la criatura, ya que la criatura es en sí misma posible para recibir en sí la acción del creador.⁵

7 Pero ha de advertirse que, tanto por parte de la posibilidad de Dios activamente, como de la criatura pasivamente, hay que considerar una y otra de dos maneras: o en comparación al sujeto en el que es, o en comparación al sujeto para el que es. De modo que la potencia pasiva de la criatura puede ser considerada, ya sea en comparación a la sustancia de la criatura, ya sea respecto de Dios, que puede algo activamente sobre esta; y, de manera semejante, [podemos considerar] la potencia activa de Dios respecto de sí mismo como sujeto, y a la criatura como objeto. Y la potencia de la criatura guarda una doble relación, que es la misma según la cosa y el sujeto, y difiere solo en la razón, y la razón de su comparación al sujeto es la misma razón de su comparación al objeto.

4 Agustín de Hipona, *De Trinitate* V.16.17: 224-225: “Nam et si dominus non dicitur nisi cum habere incipit servum, etiam ista appellatio relativa ex tempore est Deo; non enim sempiterna creatura est cuius est ille Dominus. Quomodo ergo obtinebimus nec ipsa relativa esse accidentia, quoniam nihil accidit Deo temporaliter quia non est mutabilis, sicut in exordio huius disputationis tractavimus?”.

5 Cf. Enrique de Gante, *Quodlibet* VIII.3.10.

praeter hoc quod non dicitur Deus ad creaturam per suam potentiam activam, nisi quia creatura dicitur ad ipsum per suam potentiam passivam. Unde, quia prior secundum rationem est comparatio cuiuslibet potentiae ad subiectum quam ad obiectum, ideo dicit Avicenna in VI^o Metaphysicae: “Omne quod incipit esse, antequam sit, necesse est ut sit possibile in se. Si enim non fuerit possibile in se, illud non erit ullo modo”, quia etiam non est potentia activi in respectu ad passivum, nisi quia passivum habet respectum sua potentia ad ipsum. Ideo continuo subdit: “Non est autem possibilitas ad esse eo quod agens sit potens super illud, quia agens non es potens super illud cum ipsum non fuerit possibile in se”. Et appellat “possibile in se” ex respectu potentiae comparatae ad ipsum ut ad subiectum. Unde, postquam induxit probationem suam super iam praemisso, subdit: “Aperte igitur manifestum est quod intentio essendi rem in se possibile, non est intentio ipsam essendi sic ut sit possibile super eam, quamvis quantum ad subiectum sunt unum. Ipsam enim esse sic ut sit posse super eam, concomitans est ad ipsam esse possibilem in se, quia ipsam esse possibilem in se est respectu sui ipsius, et ipsam esse sic ut sit possibile super eam, est respectu suae relationis ad datorem essendi”.

8 Et secundum hoc Deus non dicitur posse super creaturam aliquid, nisi quia simpliciter est potens in se et quia ipsa est potens respectu eius, et ipsa non dicitur potens respectu eius nisi quia simpliciter est potens in se, simpliciter tamen et absolute ipsa creatura non dicitur potens in se aliquo modo passive, nisi quia Deus est in se potens potentia activa respondente illi potentiae passivae. Quod ideo contingit, quia sic posse in Deo respectu sui ipsius et in se consideratum est Deo dignitatis simpliciter et absolute –posse enim active secundum se melius est simpliciter cuiuscumque quam non posse–, licet posse hoc, ut consideratur in respectu creaturam, quamvis sit dignitatis, non tamen est dignitatis simpliciter, quia nihil dignitatis simpliciter potest Deo inesse ex respectu ad creaturas, quia in se ipso nihil minus dignitatis habet si secundum se absolute consideratur, quam si consideretur in respectu ad creaturas, eo quod nihil dignitatis recipit a creaturis, quia “bonorum nostrorum non eget”. Et quod posse Dei in respectu ad creaturas consideratum aliquid dignitatis dicit, licet non simpliciter, hoc contingit quia idem posse, ut habet secundum se et respectu sui,

Y de manera semejante, acerca de la potencia activa de Dios [podemos considerar], además de esto, que Dios no se dice hacia la criatura por su potencia activa, antes bien, la criatura se dice hacia este por su potencia pasiva. Y comoquiera que la comparación de cualquier potencia al sujeto es anterior a la del objeto, Avicena dice en el <IV>⁶ de la Metafísica: “Todo lo que comienza a ser, antes de que sea, es necesario que sea en sí mismo posible. En efecto, si no es posible en sí mismo, no será de ningún modo”, porque tampoco hay potencia del activo en la relación al pasivo, sino que el pasivo tiene un respecto en su potencia hacia aquel. Y por esa razón añade enseguida: “No hay posibilidad de ser porque un agente tenga poder sobre algo, ya que el agente no es potente sobre algo si esto no fuese posible en sí mismo”.⁷ Y lo llama “en sí mismo posible” con respecto a la potencia comparada a este como sujeto. En razón de lo cual, tras inducir su prueba sobre lo que había dicho, añade: “Resulta abiertamente manifiesto que la intención de que una cosa sea posible en sí misma no es la misma intención de que sea de tal modo que haya un poder sobre esta, aunque en cuanto al sujeto sean una sola. En efecto, el hecho de que [la cosa] sea tal que haya poder sobre ella, es concomitante al hecho de que [la cosa] sea posible en sí, porque el hecho de que sea posible en sí es respecto de sí misma, mientras que el hecho de que sea tal que se tenga poder sobre ella es respecto de su relación al que le da el ser”.⁸

8 Y, según esto, no se dice que Dios tiene algún poder sobre la criatura, sino en cuanto es potente en sí mismo de modo absoluto y porque la criatura es potente respecto de él; y la criatura no se dice potente respecto de él sino porque es potente en sí misma de modo absoluto, aunque la misma criatura no se dice en modo alguno potente en sí misma pasivamente, sino porque Dios es en sí mismo potente con una potencia activa que responde a esa potencia pasiva. Esto sucede porque tal poder en Dios respecto de sí mismo y considerado en sí mismo es para Dios [perfección] de dignidad simple y absolutamente. En efecto, el poder activamente conforme a sí mismo es absolutamente mejor para cualquiera que el no poder. Ello no obstante, este poder, en cuanto considerado en relación con la criatura, aunque sea de dignidad, no es [perfección] de dignidad absolutamente, ya que nada de dignidad absolutamente puede inherir a Dios en virtud de su relación a las criaturas, pues en sí mismo no tiene nada de menor dignidad considerado conforme a sí mismo y absolutamente, que considerado en relación con las criaturas, toda vez que no recibe nada de dignidad de las criaturas, porque “no necesita de nuestros

6 IV] vi Ed.

7 Avicena, *Philosophia prima* IV.2: 208, ll. 53-54.

8 Avicena, *Philosophia prima* IV.2: 209, ll. 70-75.

est posse simpliciter, propter quod creatura habet in se, et secundum se et respectu sui, posse passivum illi respondens, a quo habet quod dicitur posse respectu Dei, et propter illud posse, quo dicitur creatura respectu Dei, dicitur, vice versa, Deus posse respectu creaturae.

9 Et sic, absolute loquendo, non est posse pasivum in creatura, nisi quia est posse activum in Deo. Ut cum quattuor sunt respectus secundum posse, duo secundum posse activum, unos quo posse Dei comparatur ad Deum ut cuius est, alius quo comparatur ad creaturam ut ad quam est, et duo secundum posse passivum, unus quo comparatur ad creaturam ut cuius est, alius secundum quem comparatur ad Deum ut ad quem est, in ipsis talis est ordo quoniam a posse Dei activo secundum se est posse passivum in creatura secundum se, et ex posse passivo creaturae secundum se concomitatur posse passivum creaturae respectu Dei, ex posse creaturae passive respectu Dei dicitur Deus posse active respectu creaturae. Ut secundum hoc in creatura non est simpliciter posse passive secundum se, nisi quia posse active est in Deo, non autem quia posse aliquid active respondens illi posse passive in una creatura sit in alia creatura. Ut dicatur aliquid passive per se et simpliciter possibile creatura respectu potentiae creatoris, scilicet quia ipse habet potentiam activam ad illud ad quod creatura habet potentiam passivam, non respectu potentiae alicuius alterius creaturae, scilicet quia habet potentiam activam ad illud ad quod alia creatura habet potentiam activam, nisi per accidens. Ut quemadmodum cibus non dicitur sanus simpliciter nisi respectu simpliciter sani, non autem respectu aegroti nisi per accidens –est enim sanus simpliciter qui est sanus sano, non autem qui est sanus aegroti–, sic posse sive possibile passive per se et simpliciter non dicitur in creatura nisi respectu ad illud quod est simpliciter posse potentia activa, quale est in solo Deo, non autem respectu illius quod est posse active secundum quid, cuiusmodi est posse active, cuiuslibet creaturae respectu posse active Dei. Potest enim passive simpliciter creatura